CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 108, DE 2024

Institui o Comitê Gestor do Imposto sobre

Bens  e  Serviços  -  CG-IBS,  dispõe  sobre  o

processo  administrativo  tributário  relativo  ao

lançamento de ofício do Imposto sobre Bens e

Serviços  -  IBS,  sobre  a  distribuição  para  os

entes  federativos  do  produto  da  arrecadação

do IBS, e sobre o Imposto sobre Transmissão

Causa mortis e Doação de Quaisquer Bens ou

Direitos - ITCMD, e dá outras providências.

EMENDA DE PLENÁRIO

Suprima-se  o  parágrafo  2º  do  artigo  84  do  Projeto  de  Lei

Complementar Nº 108, de 2024.

JUSTIFICAÇÃO

O  parágrafo  limita  o  duplo  grau  de  jurisdição,  um  princípio

fundamental  do  direito  processual  que  assegura  a  revisão  das  decisões

judiciais, garantindo maior justiça e segurança jurídica.

Sala das Sessões, em 13 de agosto de 2024.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

1
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

47
56

91
57

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247569157900

EM
P

n.
10

9
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
08

/2
02

4
19

:1
5:

54
.5

33
 -

PL
EN

EM
P

10
9

=>
 P

LP
 1

08
/2

02
4

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

Emenda de Plenário a Projeto com Urgência
(Do Sr. Coronel Meira)

Institui o Comitê Gestor do

Imposto sobre Bens e Serviços - CG-IBS,

dispõe sobre o processo administrativo

tributário relativo ao lançamento de ofício

do Imposto sobre Bens e Serviços - IBS,

sobre a distr ibuição para os entes

federativos do produto da arrecadação do

IBS, e sobre o Imposto sobre Transmissão

Causa mortis e Doação de Quaisquer Bens

ou Di re i tos -  ITCMD, e dá outras

providências.

Assinaram eletronicamente o documento CD247569157900, nesta ordem:

 1  Dep. Coronel Meira (PL/PE) - LÍDER do PL

 2  Dep. Pedro Lupion (PP/PR) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247569157900

EM
P

n.
10

9
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
08

/2
02

4
19

:1
5:

54
.5

33
 -

PL
EN

EM
P

10
9

=>
 P

LP
 1

08
/2

02
4